
คูมือสำหรับประชาชน 
(คูมือกลางสำหรับองคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร) 

 

งานใหบริการ การรับชำระภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัดจากยาสูบ 
หนวยงานที่รับผิดชอบ องคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร กองคลัง ฝายพัฒนารายได 
 

ขอบเขตการใหบริการ 
 

สถานท่ี ชองทางการใหบริการ ระยะเวลาเปดใหบริการ 
องคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร กองคลัง ฝายพัฒนารายได 
โทรศพัท : ๐-๔๒๗๑-๕๒๑๕ 
โทรสาร : ๐-๔๒๗๑-๖๖๖๙ 

วันจันทร- วันศุกร (เวนวันหยดุราชการ) 
ตั้งแตเวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.  

 

หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นคำขอ 
 

ตามพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร พ.ศ.๒๕๔๐ องคการบริหารสวนจังหวัดสกลนครได
ออกขอบัญญัติในการจัดเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด   จากการคายาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต  และบุหรี่
ซิการ 
 

หลักเกณฑ  
ขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร  เรื่อง  การเก็บภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด  

พ.ศ. ๒๕๕๖ ประกาศ ณ วันที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๖ มีผลบังคับใชตั้งแตวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๖ เปนตนไป 
กำหนดใหผูประกอบการคาสงหรือคาปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ ภายในเขตจังหวัดสกลนคร 
ชำระภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัดใหแกองคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร ในอัตรามวนละ ๙.๓๐ สตางค 

 

วิธีการ 
๑. ใบอนุญาตขายยาสูบหรือนำออกแสดงเพ่ือขายยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการที่พนักงาน

เจาหนาที่ออกให ใหถือเปนทะเบียนสถานการคา 
๒. ผูประกอบการตองแสดงใบทะเบียนสถานการคาไวในที่เปดเผยซึ่งเห็นไดงาย ณ สถานประกอบการ

หรือสำนักงาน 
 ๓. ผูประกอบการทำบัญชีแสดงรายการปริมาณยาสูบที่ไดมาและจำหนายไป กรณีขายปลีกไมเกิน 
๑,๐๐๐ มวน แบบ ย.ส.๐๓-๒ (ผูคาปลีกยาสูบประเภท ๓) และบัญชีงบเดือนแสดงรายละเอียดการขายยาสูบ   
กรณีขายสงอยางเดียว แบบ ย.ส.๐๔-๓ (ผูคาปลีกยาสูบประเภท ๑, ๒) 
 ๔. ผูประกอบการยื่นแบบรายการภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด แบบ อบจ. ๐๒-๑ พรอมบัญช ี งบ
เดือนแสดงรายละเอียดการขายยาสูบ แบบ ย.ส.๐๔-๓ และชำระภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัดจากการคา
ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ ในอัตรามวนละ ๙.๓๐ สตางค ตอพนักงานเจาหนาที่ ณ องคการบริหารสวน
จังหวัดสกลนคร กองคลัง ฝายพัฒนารายได หรือชองทางอ่ืนๆ ที่กำหนด ใหบริการ ภายในวันที่ ๒๐ ของเดือนถัดไป 
(เศษของหนึ่งบาทของภาษีที่ตองชำระใหปดท้ิง) 
    กรณีที่พนักงานเจาหนาที่แจงการประเมินภาษีเปนหนังสือตอผูมีหนาท่ีเสียภาษี ใหผูประกอบการ
ชำระภาษีภายใน ๓๐ วัน นับแตวันที่ไดรับแจง 
 
 
 
 



-๒- 
 
 

เงื่อนไขในการยื่นคำขอ 
 ผูประกอบการคาสงหรือคาปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต หรือบุหรี่ซิการ ภายในเขตจังหวัดสกลนคร แตไม
รวมถึงผูประกอบการที่มีหลักฐานแสดงวาไดซื้อหรือรับยาสูบจากผูประกอบการที่ไดจดทะเบียนสถาน
การคา และเสียภาษีแลว และเสียภาษีเมื่อมีการรับมอบสินคายาสูบไวในสถานการคา   

 

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
 ๑. กรณไีมยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด เสียเบ้ียปรับอีก ๒ เทา ของเงิน
ภาษี 
 ๒. กรณียื่นแบบรายการภาษีพรอมชำระภาษีไวไมถูกตอง หรือมีขอผิดพลาด เสียเบ้ียปรับอีก ๑ เทา ของ
เงินภาษีที่เสียขาดไป 
 ๓. กรณีไมยื่นแบบรายการภาษีพรอมกับชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด หรือชำระขาดจากจำนวนภาษีที่
ตองเสีย เสียเงินเพ่ิมอีกรอยละ ๑.๕ ตอเดือน 
 

บทกำหนดโทษ 
 ๑. ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามขอบัญญัติวาดวยเรื่อง ไมจดทะเบียนสถานการคาตอพนักงานเจาหนาที่ ไม
แสดงใบทะเบียนสถานการคาไวในที่เปดเผย ไมแจงการยาย /เลิก/โอนกิจการ  ไมทำบัญชีประจำวัน/งบเดือนตอง
ระวางโทษปรับไมเกิน ๕,๐๐๐ บาท  
 ๒. ผูมีหนาที่เสียภาษีรายใดไมยื่นแบบรายการภาษี เพ่ือหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  
ตองระวางโทษจำคุกไมเกิน ๖ เดือน หรือปรับไมเกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 ๓. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ตอบคำถามดวยถอยคำอันเปนเท็จ นำพยานหลักฐานเท็จมาแสดงหรือ
ยื่นบัญชีหรือเอกสารอันเปนเท็จ  เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ตองระวางโทษจำคุกไมเกิน ๖ 
เดือน หรือปรับไมเกิน ๑๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 เม่ือผูกระทำผิดไดชำระคาปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบ ภายใน ๓๐ วัน นับแตวันที่มีการเปรียบเทียบ
ใหถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาอาญา 

 
 

ขั้นตอนและระยะเวลาการใหบริการ 
 

ขั้นตอน หนวยงานผูรับผิดชอบ 
ผูประกอบการยื่นแบบรายการภาษี (แบบ อบจ. ๐๒-๑) 
พรอมงบเดือน (แบบ ย.ส.๐๔-๓)  
ตอพนักงานเจาหนาที่ เพ่ือตรวจสอบความถูกตอง  
ระยะเวลา : ๕ นาที 
ผูประกอบการชำระภาษีตอพนักงานเจาหนาที่  
พนักงานเจาหนาที่ออกใบเสร็จรับเงิน  
ลงทะเบียนคุมรายรับ 

องคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร 
กองคลัง ฝายพัฒนารายได 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



-๓- 
 
 

ระยะเวลา 
 ใชระยะเวลาทั้งสิ้น ๑๐ นาที 
 
 

รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอ 
  

๑. แบบรายการภาษีบำรุงองคการบริหารสวนจังหวัด (แบบ อบจ.๐๒-๑) จำนวน ๑ ฉบับ 

๒. บัญชีแสดงรายการปริมาณยาสูบที่ไดมาและจำหนายไป  

    กรณีขายปลีกไมเกิน ๑,๐๐๐ มวน (แบบ ย.ส.๐๓-๒)   จำนวน ๑ ฉบับ 

๖. บัญชีงบเดือนแสดงรายละเอียดการขายยาสูบ กรณีขายสงอยางเดียว  

    (แบบ ย.ส.๐๔-๓)       จำนวน ๑ ฉบับ 
 

คาธรรมเนียม 
  

รายการภาษี คาธรรมเนียม/อัตรา 
ภาษียาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบุหรี่ซิการ 
 

มวนละ ๙.๓๐ สตางค 
 

  
การรับเรื่องรองเรียน 
 ถาการบริการไมเปนไปตามขอตกลงที่ระบุไว สามารถติดตอรองเรียนไดที่ ศูนยขอมูลขาวสารองคการ

บริหารสวนจังหวัดสกลนคร (สำนักปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดสกลนคร) เบอรโทรศัพท : ๐-๔๒๗๑-๗๐๙๘ 

หรือเว็บไซต www. sakon-pao.go.th 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


